Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 355/2009

Sitzung vom 23. Dezember 2009

2137. Interpellation (SABA Strassenabwasserbehandlungsanlagen)

Die Kantonsrite Michael Welz, Oberembrach, Hans-Heinrich Heusser, Seegriaben, und Robert Brunner, Steinmaur, haben am 16. November 2009 folgende Interpellation eingereicht:

Gemiss BafU-Wegleitung soll kiinftig das Strassenabwasser von stark befahrenen Strassen vor der Einleitung in Gewésser oder vor der Versickerung in den Untergrund gereinigt werden. Aus diesem Grunde sind im Auftrag des Bundesamtes fiir Strassen ASTRA an verschiedenen Orten im Kanton Ziirich entlang der Nationalstrassen SABA-Becken in Planung. Ein SABA benétigt in der Regel eine Grundfldche von 20—
50 Aren. Es sind aber auch grossere Projekte von bis zu 150 Aren Landbedarf in Planung.

Einige Grundstiickbesitzer wurden demzufolge vorgingig einer Sondiergrabung informiert, dass auf ihrem Grundstiick bzw. Nutzfldche ein SABA geplant ist.

Mit der Planung von SABA’s ist ein Prozess eingeleitet, welcher fiir etliche Grundeigentiimer im Kanton Ziirich einschrdnkende Konsequenzen nach sich ziehen wird.

Wir ersuchen den Regierungsrat um die Beantwortung nachfolgender Fragen:

1. Welche Voraussetzungen sind massgebend fiir die Bestimmung des Grundstiickes fiir ein SABA-Becken? Wer ist zustindig fiir die Bestimmung der Grundstiickparzelle?

2. In welchem Richtplan sind die SABA’s aufgefiihrt? Wenn sie in keinem Richtplan aufgefiihrt sind, stellt sich die Frage, weshalb diese SABA’s keine Eintrige benotigen, oder sind diese in einem Kataster fiir Gemeinden und Grundbesitzer offengelegt?

3. Welche Arten von SABA’s gibt es? Welche werden im Kanton
Ziirich erstellt?

4. Wie hoch errechnet sich der gesamthafte Flachenbedarf und die Anzahl der im Kanton ZH geplanten SABA’s von National- und Kantonsstrassen?

5. Ist in der Berechnung der Fruchtfolgeflichen der Kulturlandverbrauch durch die SABA’s beriicksichtigt?

6. Nach welchen Kriterien werden die Entschiadigungsansitze bzw. der Kaufpreis festgelegt?
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7. Hat der enteignete Grundstiickbesitzer Anrecht auf Ersatzbeschaffung?

8. Ist es erlaubt, einem Landwirt die Hofparzelle zu enteignen, die er fiir die gesetzlich vorgeschriebene Auslauffliche oder den Weidegang der Nutztiere benotigt?

9. In Einzelfdllen kann diese Enteignung zur Existenzfrage werden.
Konnen in solchen Fillen diese Flachen trotzdem enteignet werden oder ist auf einen moglichen Alternativstandort auszuweichen?

10. Wie beurteilt der Regierungsrat den technischen Stand und die Wirksamkeit aufgrund der wissenschaftlichen Grundlagen von SABA’s?

11. Mit welchen Investitionen und Folgekosten fiir den Unterhalt sowie fiir die Entsorgung der Retentionsfilter etc. rechnet der Kanton Ziirich bei der Umsetzung des Projektes gemiss der entsprechenden Wegleitung fiir die SABA’s?

12. Wie verbindlich ist die Umsetzung der Bundesbestimmungen beziiglich der Realisierung von SABA’s auf den Kantonsstrassen?

Auf Antrag der Baudirektion

beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Interpellation Michael Welz, Oberembrach, Hans-Heinrich Heusser, Seegriaben, und Robert Brunner, Steinmaur, wird wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Massgebend fiir die Bestimmung der Lage eines Strassenabwasserbehandlungsanlage-Beckens (SABA) sind die zu entwéssernde Strassenfliache, die Gefillsverhiltnisse, die vorhandenen Vorfluter (Oberfl4dchengewisser oder Versickerungsmoglichkeiten) sowie der erforderliche Platzbedarf fiir die Reinigungsanlage. Zustindig fiir die Grundstiickswahl sind die fiir die Plangenehmigung bzw. die Projektfestsetzung verantwortlichen Stellen, ndmlich das Eidgendssische Departement fiir Umwelt, Verkehr, Energie und Kommunikation (UVEK) bei Nationalstrassen und die Baudirektion bzw. der Regierungsrat bei Staatsstrassen. Die kantonalen Umweltfachstellen werden im Verfahren gemaéss Nationalstrassenrecht durch das Bundesamt fiir Umwelt angehort. Die SABA konnen bei der Projektauflage gleich wie die tibrigen Teile eines Strassenprojekts mit Einsprache angefochten werden. Solche Einsprachen werden im Rahmen der Plangenehmigung (Nationalstrassen) bzw. der Projektfestsetzung (Staatsstrassen) behandelt. Eine Abweisung der Einsprachen kann mit den ordentlichen Rechtsmitteln angefochten werden.
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Zu Frage 2:

SABA werden bisher weder im kantonalen noch im regionalen Richtplan behandelt, da erst bei der Erarbeitung des Strassenprojekts die erforderlichen Detailkenntnisse (Strassenfldche, Geféllsverhiltnisse, Vorfluter, Geologie, moglicher Standort) bekannt werden. Es soll aber in jedem Fall sichergestellt werden, dass im Rahmen der Projektierung von SABA die Vorgaben des kantonalen Richtplans und der regionalen Richtpldne eingehalten werden. Zudem ist bei der Beanspruchung von Fruchtfolgeflachen die Kompensationspflicht zu beachten.
Bei grosseren Anlagen, beispielsweise fiir Nationalstrassen, oder bei der abwassermissigen Sanierung bestehender Strassen konnte eine Festlegung im regionalen Richtplan gleichwohl infrage kommen. Im Bericht zum kantonalen Richtplan, Teilrevision vom 23. November 2009, Kapitel Ver- und Entsorgung, Ziff. 5.6 Siedlungsentwisserung und Abwasserreinigung, werden verschiedene Aussagen zur Entwisserung von Verkehrswegen gemacht. Unter anderem hat der Kanton danach den Auftrag, die Entwisserung der Staatsstrassen hinsichtlich der moglichen Gefdhrdung der ober- und unterirdischen Gewisser sowie des Bodens zu liberpriifen und entsprechende Entwisserungskonzepte zu erarbeiten. Derzeit arbeiten das Tiefbauamt, das Amt fiir Abfall, Wasser, Energie und Luft sowie das Amt fiir Verkehr an einem Massnahmenplan Strassenentwisserung. Darin soll in Abhingigkeit vom Verkehrsaufkommen und der Belastungsfahigkeit der Gewésser festgelegt werden, wo SABA und/oder Riickhaltemassnahmen erstellt werden miissen.

Zu Frage 3:

Es gibt grundsitzlich zwei Arten von SABA: Die Versickerungsmulde in das Grundwasser sowie das Retentionsfilterbecken mit Durchsickerung (Reinigung) und Einleitung in eine Vorflut (Meteorwasserkanalisation, Bach, Fluss usw.) Im Kanton Ziirich wurden an National- und Staatsstrassen in erster Linie Retentionsfilterbecken erstellt, die entweder einen bewachsenen Oberboden als Filter oder einen Sandfilter aufweisen. Das gereinigte Abwasser wird anschliessend in ein Oberflichengewdsser eingeleitet oder einer Versickerungsanlage zugefiihrt.

Alternativ wurden einzelne technische Varianten ausgefiihrt, wie Lamellen-Abscheider, Partikel-Abscheider und dergleichen, wie sie in der konventionellen Abwasserreinigung verwendet werden.

Zu Frage 4:

Der gesamte Flichenbedarf der geplanten SABA kann nicht hochgerechnet werden, da sich das einzelne System nach Menge und Qualitdt des Abwassers, der technisch moglichen Losung, der Vorflutverhalt-
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nisse, des verfiigbaren Raumbedarfs und der Kosten richtet. Werden Retentionsfilterbecken erstellt, liegt ihr Flachenbedarf bei etwa 1-4% der zu entwissernden Strassenfldche.

Zu Frage 5:

Bisher wurden die SABA bei der Berechnung der Fruchtfolgefldchen nicht beriicksichtigt. Der Entscheid, ob diese bei der derzeit stattfindenden Feldpriifung der Fruchtfolgeflichen abgezogen wird, ist noch nicht gefillt.

Zu Frage 6:

Die Entschéidigung erfolgt grundsétzlich zum Verkehrswert, bei Land in der Landwirtschaftszone zum Preis, der fiir Landwirtschaftsland bezahlt wird. Gegenwirtig liegt der vom Amt fiir Landschaft und Natur anerkannte Hochstpreis fiir Landwirtschaftsland bei etwa Fr. 8.65/m?.

Zu Frage 7:

Es besteht kein Anspruch auf Realersatz. Soweit jedoch Realersatz vorhanden ist, wird ein solcher angeboten. Wird in diesem Zusammenhang ein Landumlegungsverfahren durchgefiihrt, erfolgt der Ausgleich in diesem Verfahren.

Zu Fragen 8 und 9:

Das Bundesgesetz vom 4. Oktober 1991 {iber das bauerliche Bodenrecht (BGBB, SR 211.412.11) steht einer Enteignung von Landwirtschaftsland, auch wenn es in unmittelbarer Nihe des Betriebszentrums liegt, nicht entgegen. In Art. 59 lit. c und 62 lit. ¢ BGBB ist die Enteignung ausdriicklich als Ausnahmefall vom Realteilungsverbot bzw. als bewilligungsfreier Tatbestand fiir den Erwerb von Landwirtschaftsland genannt. Das BGBB (Art. 1) bezweckt zwar, «das bauerliche Grundeigentum zu fordern» und namentlich Familienbetriebe als Grundlage einer auf nachhaltige Bodenbewirtschaftung ausgerichteten Landwirtschaft zu stirken. Diese Forderung kann aber nicht zulasten eines anderen Offentlichen Interesses gehen. Das BGBB geht davon aus, dass dieses offentliche Interesse ausgewiesen ist, wenn ein Enteignungstitel erteilt wird. Dies erfolgt mit der rechtskriftigen Plangenehmigung bzw.
Projektfestsetzung. Enteignungen sind demnach auch in den Fillen moglich, die in den Fragen 8 und 9 erwéhnt werden.

Zu Frage 10:

Messungen an der A4 im Ziircher Weinland, im Kanton Uri und im Kanton Basel-Landschaft zeigen, dass Retentionsfilterbecken eine hohe Reinigungswirkung haben. Technische Systeme weisen zurzeit noch einen tieferen Reinigungsgrad auf.
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Zu Frage 11:

Fiir kantonale Autostrassen und Autobahnen ist mit Investitionen zwischen Fr. 700000 und 1,4 Mio. Franken pro Anlage zu rechnen. Ein Beispiel an der A4 im Ziircher Weinland — mit allerdings schwierigen geologischen Verhiltnissen — kostete rund 2,4 Mio. Franken.

Die jéahrlichen Folgekosten im Zusammenhang mit dem Unterhalt und der Entsorgung der Filter bewegen sich im Rahmen von 3-6% der Erstellungskosten.

Zu Frage 12:

Das Bundesrecht ist durch die Kantone umzusetzen. Die beteiligten kantonalen Stellen bemiihen sich aber um einen verniinftigen und verhéltnisméssigen Vollzug der Bundesvorschriften.

II. Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Baudirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

